

R.T.G. - Bestuur en Financiën



Kort verslag van de vergadering van RTG Bestuur en Financiën d.d. 19 juni 2012, aanvang 21.00 uur.

Aanwezig: Voorzitter: de heer J. Wessels.
Leden RTG: de heren Heusinkveld, Heideman, Uland, Pennings, Geven, Veldhuizen, mevr. Hoezen.
Namens het college: wethouder Teeuwsen, de heer Storm en mevrouw Wassink
RTG-griffier: M.A.J.B. Fiering

1. Voorstel tot vaststelling van de Jaarstukken 2011.	
Vragen aan het college.	
<u>Vraag:</u> Is de stroppenpot bedoeld voor incidentele tegenvallers of ook voor structurele zaken?	<u>Antwoord:</u> De gemeenteraad besluit over de besteding van de stroppenpot. Net als over de Algemene reserve. De stroppenpot is bedoeld om incidentele tegenvallers op te vangen. Gelden voor structurele zaken moeten structureel in de begroting worden gevonden.
<u>Vraag:</u> Zijn de gelden in de stroppenpot te oormerken bijvoorbeeld voor de WMO?	<u>Antwoord:</u> Er zit geen geld van de WMO in de stroppenpot. In de stroppenpot zit het overschot van de jaarrekening 2011. Er is geen voordeel m.b.t. de WMO gehaald maar de gemeente heeft minder nadeel gehad. Daarom zit er geen voordeel van de WMO in de stroppenpot. Het is wel mogelijk om gelden te oormerken. Het is echter niet wenselijk en zeker niet verstandig. De gemeenteraad zet zich zelf op slot. De raad beslist over de gelden uit de stroppenpot. Het is niet verstandig om nu beperkingen op te leggen m.b.t. mogelijk gebruik van de gelden. Wanneer de omstandigheden wijzigen kunnen de geormerkte gelden niet voor andere zaken worden ingezet.
<u>Vraag:</u> Waarvoor wordt de stroppenpot gebruikt. Kan concreter worden aangegeven waarvoor deze pot wordt gebruikt. Wanneer is er sprake van een strop?	<u>Antwoord:</u> De gemeente zit in een fase waarin de gemeente wekelijks nieuwe inzichten krijgt. Het gaat om een strop t.o.v. de begroting. Het is bedoeld als een buffer. Een deel van de algemene reserve wordt naar deze pot overgeheveld. Er zijn redenen om de algemene reserve niet onnodig hoog te hebben. De wethouder wil een voorzichtige boekhouder zijn.
<u>Vraag:</u> Hoe verhoudt de stroppenpot zich met de norm van de algemene reserve van € 10,2 miljoen? Kan dit bedrag worden verhoogd?	<u>Antwoord:</u> Dit staat los van de stroppenpot. Wanneer de gemeente de middelen uit de stroppenpot niet nodig heeft, dan worden de middelen ook niet uitgegeven. Bij oormerken van gelden uit de stroppenpot wordt eigenlijk voorgesorteerd op het doen van een uitgave. Dat is niet wenselijk. In deze tijd is het vanuit het Aaltense perspectief niet wenselijk dat Aalten t.o.v. andere gemeenten een ruime reserve heeft.
<u>Vraag:</u> Is het aanvalskrediet van 1 miljoen voor grondaankopen in deze tijd nog wel noodzakelijk?	<u>Antwoord:</u> Dit aanvalskrediet is een mandaat voor het college om te handelen. Daarna moet het college een krediet vragen aan de gemeenteraad.

	Dit aanvalskrediet is geen dekking en geen uitgavenbudget.
<u>Vraag:</u> Waarom wordt het personeel bij de RUD eerst gedetacheerd en niet direct geplaatst?	<u>Antwoord:</u> Dat is een keuze van de RUD.
<u>Vraag:</u> Is de genoemde bezuiniging van € 1,5 miljoen m.b.t. strategische personeelsplanning structureel?	<u>Antwoord:</u> Ja.
<u>Vraag:</u> Wordt het advies van de accountant om prestatie-indicatoren in de begroting op te nemen, overgenomen?	<u>Antwoord:</u> Ja, in de begroting 2013 worden 16 prestatie-indicatoren (2 per programma) opgenomen.
<u>Vraag:</u> Op welke posten heeft de wet Hof betrekking?	<u>Antwoord:</u> Op alle investeringen. De verwachting is dat effecten van deze wet voor de gemeente Aalten gering zijn.
<u>Vraag:</u> In het rapport bevindingen van de accountant staat dat het college in 2012 de frequentie van tussentijdse informatie gaat verbeteren. Om welke informatie gaat het?	<u>Antwoord:</u> De informatie naar de gemeentelijke organisatie. Het managementteam bespreekt regelmatig de stand van zaken. Na de vakantie wordt middels 2 A4-tjes per maand/kwartaal een overzicht gemaakt van het te verwachten saldo. In het kort worden met name de overschrijdingen en overschrijdingen weergegeven. Deze informatie zal t.z.t. ook naar de gemeenteraad worden gestuurd.
<u>Vraag:</u> In de Managementletter zijn verbeterpunten genoemd. Welke verbeterpunten zijn al geïmplementeerd?	<u>Antwoord:</u> Met alle verbeterpunten is een aanvang gemaakt. Het is de bedoeling dat binnen 1 jaar alle verbeterpunten zijn uitgevoerd. T.a.v. het risicomanagement is een nieuwe staat gemaakt. Alle risico's zijn berekend en in de organisatie besproken. Onlangs heeft Aalten de risico's van de hypotheekportefeuille in kaart gebracht en met betrokkenen besproken. Daarnaast worden de risico's van gegarandeerde geldleningen bij de woningbouwcorporaties besproken. In de najaarsrapportage komen wij hierop terug. .
<u>Vraag:</u> De risico's zitten in de Algemene reserve. Zitten in de stroppenpot de risico's die niet zijn voorzien en extern zijn?	<u>Antwoord:</u> De stroppenpot is bedoeld voor deze onzekere economische tijd. Wanneer op termijn de situatie weer normaal is, wordt deze pot opgeheven.
<u>Vraag:</u> Hoeveel leerlingen moeten basisscholen in kleine kernen hebben om te kunnen voortbestaan?	<u>Antwoord:</u> Dat is een bevoegdheid van de onderwijsverenigingen. De besluitvorming ligt niet bij de gemeente. Wel is een wettelijk minimum aantal vastgelegd.
<u>Vraag:</u> Er is openbaar groen verkocht en toch is het aantal m2 openbaar groen gestegen. Heeft de gemeente voor de uitbreiding van het groen dezelfde prijs betaald als de door de gemeente gehanteerde verkoopprijs?	<u>Antwoord:</u> Het betreft overgebleven gronden in exploitatieopzetten en zijn betaald door de uitgifte van verkoopbare gronden.
<u>Vraag:</u> Hoeveel scheelt de nieuwe wachtgeld-regeling?	<u>Antwoord:</u> Het is een eenmalige bijstelling. Het is niet bekend hoeveel het scheelt. In de najaarsnota wordt dit nader toegelicht.
De voorzitter concludeert dat geen toezeggingen zijn gedaan.	
Dit voorstel kan voor debat naar de meningsvormende raad.	